РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.07.2023
	№ 379-п

	Черемхово

	Об утверждении отчета об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 полугодие 2023 года

Руководствуясь статьями 9, 36, 81, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27 июня 2012 года № 210 (с изменениями, внесенными решениями Думы от 26 сентября 2012 года № 217, от 25 сентября 2013 года № 275, от 25 февраля 2015 года № 17, от 13 апреля 2016 года № 69, от 12 июля 2017 года № 158, от 30 июня 2021 года № 127, от 23 декабря 2021 года № 161), статьями 24, 50, 83 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 полугодие 2023 года:
по доходам в сумме 905154,1 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 818 804,7 тыс. руб., по расходам в сумме 917 854,1 тыс. руб., с дефицитом в сумме 12 700 тыс. руб. и со следующими показателями:
по исполнению доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 1;

по исполнению бюджета Черемховского районного муниципального образования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2;

по исполнению бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3;
по исполнению бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 4;

по исполнению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Черемховского районного муниципального образования согласно приложению № 5;
по предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Черемховского районного муниципального образования, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов согласно приложению № 6;

по исполнению бюджета Черемховского районного муниципального образования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 7;

по использованию бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Черемховского районного муниципального образования  согласно приложению № 8.

2. Финансовому управлению (Гайдук Ю.Н.) направить настоящее постановление в Думу Черемховского районного муниципального образования и Контрольно-счетную палату Черемховского района.

3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский», а также разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника финансового управления администрации Черемховского районного муниципального образования Гайдук Ю.Н.
Мэра района С.В. Марач
Пояснительная записка

к отчету об исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 полугодие 2023 года

1. Доходы

По итогам I полугодия 2023 года доходы составили 905 154,1 тыс. руб. или 51,7%от годового объема, утвержденного в бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 год.По сравнению с соответствующим периодом прошлого года собственные доходы увеличились на  2 118,8 тыс. руб., по безвозмездным поступлениям увеличение составило 64 190,5 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по доходам за отчетный период 2023 года осуществлено за счет безвозмездных поступлений в размере 818 784,5 тыс. руб. (52,0 % годового плана) и мобилизации собственных доходов местного бюджета  в размере 86 369,6 тыс. руб. (49,1 % годового плана).

В структуре собственных доходов налоговые доходы бюджета составили 69 246,6 тыс. руб., неналоговые – 17 123,0 тыс. руб.

По итогам за отчетный период 2023 года высокий процент выполнения плановых назначений имеют  следующие доходные источники:

- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин выполнение составило 54,5 % от годового плана;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, выполнение составило 59,8 % от годового плана;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов, выполнение составило 102,5 % от годового плана;

- единый сельскохозяйственный налог, выполнение составило 81,9 % от годового плана;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, выполнение составило 59,4 % от годового плана;

- платежи при пользовании природными ресурсами, выполнение составило 59,9 % от годового плана;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба, выполнение составило 75,9 % от годового плана.

В структуре безвозмездных поступлений наибольшую долю поступлений составляют субвенции в сумме 590 737,9 тыс.рублей(72,1 %) при плановых назначениях 1 025 375,4тыс.рублей. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных учреждениях составляет 515 150,0 тыс. руб. или 58,7% плана на год. Субвенция местным бюджетам на выполнение переданных полномочий субъектов РФ составила  75 585,6 тыс. руб. или 51,0 % плана на год. Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации составила 2,3 тыс. рублей или 100%.

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности за 1 полугодие 2023 года поступили в сумме 124 659,6 тыс. рублей, при годовом плане 249 319,1 тыс. рублей или 50,0 % от годового плана.

Субсидии бюджетам муниципальных районов за 1 полугодие 2023 года поступили в сумме  77 952,5тыс. рублей, при годовом плане 236 692,6 тыс. рублейили32,9 % от годового плана.

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семейсоставила 1 128,5 тыс. рублей или 100%от годового плана;

- субсидия на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек составило 238,9 тыс. рублей или 100% от утвержденного плана;

- субсидия на приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области составило 2 966,9 тыс. рублей или 100% от утвержденного плана;

Иные межбюджетные трансферты за 1 полугодие 2023 года поступили в сумме  25 454,7 тыс. рублей, при годовом плане 64 400,1 тыс. рублей или  39,5 % от годового плана:
- межбюджетные трансферты на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры в сумме 104,2 тыс. рублей или 100 % от годового плана.
2. Расходы
Расходы бюджета Черемховского районного муниципального образования за 1 полугодие 2023 года исполнены в сумме 917 854,1 тыс. руб., что к аналогичному периоду прошлого года составляет 109,6 %, и 50,7 % к плану на текущий год.

Программные расходы за 1 полугодие 2023 года исполнены в сумме 913 686,2 тыс. руб., что составляет 51,0 % к плану на год. Их удельный вес составляет 99,5 % к общему объему исполненных расходов.

Непрограммные расходы исполнены в сумме 4 167,9 тыс. руб. или 25,0 % от плана.

Исполнение по муниципальным программам Черемховского районного муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности приведено в таблице 1

Таблица 1
	Наименование муниципальной программы
	План на 2023 год
	Исполнено за 1 полугодие 2023 года
	% исполнения

	Муниципальная программа "Развитие образования Черемховского района"
	1 246 146,5
	686 828,5
	55,1%

	Муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры в Черемховском районном муниципальном образовании "
	69 924,3
	32 841,0
	47,0%

	Муниципальная программа "Жилищно-коммунальный комплекс и развитие инфраструктуры в Черемховском районном муниципальном образовании"
	112 432,8
	15 710,8
	14,0%

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Черемховского районного муниципального образования"
	214 214,9
	108 992,5
	50,9%

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования"
	54 336,8
	25 204,4
	46,4%

	Муниципальная программа "Муниципальное управление в Черемховском районном муниципальном образовании"
	82 829,0
	37 278,7
	45,0%

	Муниципальная программа "Безопасность жизнедеятельности в Черемховском районном муниципальном образовании"
	9 343,5
	4 200,7
	45,0%

	Муниципальная программа "Развитие молодежной политики, физической культуры, спорта и туризма в Черемховском районном муниципальном образовании"
	3 514,9
	2 457,6
	69,9%

	Муниципальная программа "Здоровье населения в Черемховском районном муниципальном образовании"
	234,9
	59,6
	25,4%

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения Черемховского районного муниципального образования"
	220,0
	112,4
	51,1%

	Итого по муниципальным программам
	1 793 197,6
	913 686,2
	51,0%

	Непрограммные расходы
	16 668,2
	4 167,9
	25,0%

	Всего расходов
	1 809 865,8
	917 854,1
	50,7%

Публичные нормативные обязательства (выплата муниципальной пенсии, почетным гражданам), составляющие 0,5 % в общем объеме расходов бюджета района, исполнены за 1 полугодие 2023 года в сумме 4 629,7 рублей на 49,9 % от плана на год.

Информация об исполнении расходов бюджета района за 1 полугодие 2023 года в разрезе разделов классификации расходов бюджета представлена в таблице 2

Таблица 2

	Наименование
	Раздел
	План на 2023 год
	Исполнено за 1 полугодие 2023 года
	% исполнения

	1
	3
	8
	9
	10

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	217 841,8
	88 754,5
	40,7%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	931,5
	38,4
	4,1%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03
	8 219,2
	4 040,6
	49,2%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	3 116,5
	1 051,5
	33,7%

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	10 282,7
	3 838,5
	37,3%

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	06
	2 043,6
	0,0
	0,0%

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	1 247 299,0
	687 878,2
	55,1%

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	133 325,7
	34 159,7
	25,6%

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	23 112,2
	12 548,8
	54,3%

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11
	1 737,3
	601,0
	34,6%

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	12
	3 750,0
	1 807,8
	48,2%

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	14
	158 206,3
	83 135,1
	52,5%

	ИТОГО
	1 809 865,80
	917 854,10
	50,7%

В функциональном разрезе значительную долю расходов, как в абсолютном, так и в относительном выражении занимают расходы на социальную сферу (Образование, Культура, Социальная политика). По состоянию на 01.07.2023 года они исполнены в сумме 734 586,7 тыс. руб., что составляет 80,0 % в общих расходах бюджета.

В зависимости от экономического содержания структура исполнения расходов бюджета района характеризуется следующими данными:

[image: image1.png]Onnata besBo3mesaHble

paor, yenyr nepeuecnenna be3Bo3mes/iHble
5,7% TeKyLLero xapakTepa nepedecnenms
opraHusauua
> .4% GroeTam Mpouve pacxoas!
A% 9,1% 03% '\
CouwnanbHoe
obecneyexme

: 0,9%

Yeennienue
cTonmocTi
MaTepuanbHbIx
3anacos
5,1%

Наибольший удельный вес в общих расходах бюджета занимают следующие расходы:

- на «Оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда» за             1 полугодие 2023 года составили 667 907,0 тыс. руб. или 69,7 % в общей сумме расходов;

- на «Безвозмездные перечисления бюджетам» направлено расходов в сумме 83 135,1 тыс. руб. (в т.ч. 64 820,1 тыс. руб. – за счет средств областного бюджета) или 9,1 % в общей сумме расходов (приложения № 5, 6 к постановлению об исполнении бюджета);

- на «Оплату работ и услуг» направлено расходов в сумме 51 903,8 тыс. руб. (в т.ч. 39 018,2 тыс. руб. – коммунальные услуги) или 5,7 % в общей сумме расходов.

На софинансирование областных государственных программ из бюджета района было направлено 2 723,6 тыс. руб., в т.ч.:

- 412,6 тыс. руб. – модернизация школьных систем образования (капитальный ремонт СОШ с. Зерновое);

- 136,7 тыс. руб. – создание и (или) модернизация инфраструктуры в сфере культуры муниципальной собственности (строительство клуба в п. Новостройка);

- 103,9 тыс. руб. – организация отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области;

- 511,8 тыс. руб. – обеспечение жильем молодых семей;

- 418,7 тыс. руб. - организация питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области;

- 190,1 тыс. руб. – реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив;

- 67,1 тыс. руб. - обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1–4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области;

- 189,4 тыс. руб. – приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области;

- 243,1 тыс. руб. – приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно;

- 104,7 тыс. руб. - организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях;

- 55,0 тыс. руб. – мероприятия по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований;

- 290,7 тыс. руб. – финансовая поддержка реализации инициативных проектов.

_1752296302.xls
Диаграмма1

		Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда

		Оплата работ, услуг

		Безвозмездные перечисления текущего характера организациям

		Безвозмездные перечисления бюджетам

		Социальное обеспечение

		Прочие расходы

		Увеличение стоимости основных средств

		Увеличение стоимости материальных запасов

Столбец1

Оплата труда, начисения на выплаты по оплате труда 72,8%

Оплата
работ, услуг
5,7%

Безвозмездные перечесления текущего характера организация
2,4%

Безвозмездные перечесления бюджетам
9,1%

Социальное обеспечение
0,9%

Прочие расходы
0,3%

Увелечение стоимости основных средств 3,9%

Увеличение стоимости материальных запасов
5,1%

Прочее
 9,3%

0.7276831906

0.0565490746

0.0237826469

0.0905755065

0.0087085736

0.0025639151

0.0387222762

0.0514148164

Лист1

				Столбец1

		Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда		72.8%

		Оплата работ, услуг		5.7%

		Безвозмездные перечисления текущего характера организациям		2.4%

		Безвозмездные перечисления бюджетам		9.1%

		Социальное обеспечение		0.9%

		Прочие расходы		0.3%

		Увеличение стоимости основных средств		3.9%

		Увеличение стоимости материальных запасов		5.1%